
 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                                              
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    
Website: www.primariagarcov.ro                    

            Nr. 23/10.05.2023 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea modificării organigramei și statului de funcții pentru  
aparatul de specialitate al primarului comunei Gârcov 

 
Având în vedere: 
    -  referat de aprobare nr. 23/09.05.2023 întocmit de primarul comunei Gârcov ; 

                -  referatul secretarului general al Primăriei comunei Gârcov înregistrat cu nr. 23/09.05.2023 ; 
                -  avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ,sănătate și 
familie nr. 6/10.05.2023 ; 
                -  avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție 
copii, tineret și sport nr. 6/10.05.2023 ;        
                -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și turism, 
nr. 6/10.05.2023 ;          
-  adresa  nr. 23219/18.04.2021 a Instituției Prefectului - Județul Olt ; 
      -  prevederile  Legii – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare ; 
                 -  prevederile Legii nr.53/2003 privind Codul Muncii, cu modificările şi completările ulterioare  
      -  prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică ; 
      -  prevederile H.CL. nr.10/31.01.2023 pribind bugetul local pe anul 2023   
      -  prevederile O..U.G. nr. 63 /2010 pentru modificarea și completarea Legii  nr.273/2006  
 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare ; 

- prevederile art. 240, art. 244, art. 544 din   O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificările și completările ulterioare 

 
                În temeiul art. 129 alin.1, art.129 alin.2 lit.a, art.129 alin.3 lit.c,  art.139 alin.1 şi art. 196 alin.1  
lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
               Art.1. Se aprobă modificarea organigramei aparatului de specialitate al primarului comunei 
Gârcov, județul Olt, conform Anexei 1 care face parte integrantă din hotărâre .    
              Art.2. Se aprobă modificarea statul de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 
Gârcov, județul Olt, conform Anexei 2 care face parte integrantă din hotărâre .    
    Art.3. Se aprobă înființarea funcției contractuale de buldoexcavatorist, studii medii,în cadrul 
Compartimentului Deservire. 
    Art.4. Se aprobă înființarea Cabinetului Primarului prevăzut cu un post contractual de execuție 
de consilier personal, studii medii, pe perioada determinata, egală cu mandatul primarului, care va fi în 
subordinea primarului comunei Gârcov, județul Olt. 



   Art.5. Se aprobă înființarea functiei contractuale de conducere  de administrator public la nivelul 
comunei Gârcov, județul Olt. 
   Art.6. Se aprobă criteriile și procedura de selectie pentru candidați, prevăzute în Anexa 3, care 
face parte integrantă din hotărâre 
             Art.7. Se aprobă modelul Contractului de management, prevăzut în Anexa 4 , care face parte 
integrantă din hotărâre 
  Art.8. Se aprobă obiectivele și criteriile de performanță ce trebuie îndeplinite de către 
admnistratorul public prevăzute în Anexa 5 care face parte integrantă din hotărâre. 

 Art.9. Numirea și eliberarea din funcție a administratorului public se face de către primarul 
comunei Gârcov, pe baza criteriilor și procedurilor prev. la art.5. 
  Art.10. Contractul de management se încheie între Primarul comunei Gârcov și Administratorul 
Public, pe perioadă determinate, egală cu mandatul primarului. 
  Art.11. Cu ducere la îndeplinire se încredințează domnul Bobonete Niculiță, primarul comunei 
Gârcov, prin aparatul de specialitate. 
             Art.12.  Prezenta hotărâre se comunică, Institutiei Prefectului judetului Olt,primarului comunei 
Gârcov, Biroului Contabilitate, se va afișa pe pagina de internet și se va afișa la sediul Primăriei Gârcov. 
                 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ,                                                
                 BARZĂ VALENTIN                                                    SECRETAR GENERAL                                           
                                                                                                         DUMITRAȘCU MARIN                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 9, voturi pentru: 6  , voturi împotrivă: 0, abțineri: 3     
 
 



 


